
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 8 DEL 24/01/2019

OGGETTO: STUDIO ASSOCIATO CREMASCOLI - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
"PREDISPOSIZIONE  E  TRASMISSIONE  DICHIARAZIONE  ANNUALE  IVA  E  IRAP/ 
CONSULENZA FISCALE" PER LANNO 2019.

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n.21 del 25/2/2014 con la 
quale è stato affidato il servizio di "PREDISPOSIZIONE E TRASMISSIONE DICHIA-
RAZIONE ANNUALE IVA E IRAP / CONSULENZA FISCALE" PER GLI ANNI 2014-
2015 RINNOVABILE PER ULTERIORI DUE " allo  STUDIO ASSOCIATO CREMA-
SCOLI, con sede a Casalpusterlengo (LO)), Via P. Togliatti, 2/I, partita 
Iva 08086580969,  al  costo complessivo annuale di  €.1.075,00 oltre Iva e 
contributi di Legge;

RICHIAMATO il precedente atto n.97 del 14/12/2015 con il quale è stato 
rinnovato il servizio per gli anni 2016 e 2017 come previsto nello specifico con-
tratto stipulato con lo studio professionale;

CONSIDERATO che il servizio è stato affidato anche per l’anno 2018 allo 
STUDIO ASSOCIATO CREMASCOLI  alle stesse condizioni dei periodi prece-
denti ma per un compenso ribassato ad €.950,00 oltre Iva e contributi di legge; 

CONSIDERATO che con Posta Certificata Prot.210 del 8 gennaio 2019 e 
successiva  865  del  22  gennaio  2019  (richiesta  effettuata  nuovamente  per 
problemi di invio della precedente Pec) è stata richiesta un’offerta allo stesso 



STUDIO  ASSOCIATO  CREMASCOLI,  per  l’eventuale  affidamento  dell’identico 
servizio  anche  per  l’anno  2019,  alle  medesime condizioni  degli  affidamenti 
precedenti;

CONSIDERATO che lo STUDIO ASSOCIATO CREMASCOLI ha risposto con 
mail  acquisita  al  Protocollo  del  Comune al  n.942 del  23.1.2019,  allegata  al 
presente  atto,  formulando  l’offerta  per  il  servizio  richiesto  relativo  all’anno 
2019 uguale a quella del 2018 e pertanto per un costo complessivo di €.950,00 
oltre oneri cassa di previdenza e Iva;

Considerato che la Legge di Bilancio 2019 al comma 130 consente per 
importi inferiori ad €.5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e 
servizi,  senza  l’obbligo di  consultazione degli  strumenti  telematici  vigenti  e 
ritenuto pertanto opportuno  procedere  all’acquisto  del  materiale  sopra 
indicato, nel rispetto comunque di quanto disposto dalla vigente normativa in 
materia di contratti e forniture (art.36 comma 2 lett. a D.Lgs. n.50/16);

RITENUTO  opportuno,  al  fine  di  perseguire  la  brevità  ed  economia  del 
procedimento amministrativo,  e  dato il  modico importo di  spesa,  il  ricorso alla 
procedura delle  acquisizioni  in economia tramite affidamento diretto così  come 
previsto dall’art.36 del D.Lgs 50/2016, comma 2 lettera a);

RITENUTO pertanto conveniente affidare il servizio di "PREDISPOSIZIONE 
E TRASMISSIONE DICHIARAZIONE ANNUALE IVA E IRAP / CONSULENZA FISCALE" 
per l’anno 2019 allo STUDIO ASSOCIATO CREMASCOLI, con sede a Casal-
pusterlengo (LO), Via P. Togliatti, 2/I, partita Iva 08086580969, al costo 
complessivo annuale di €.950,00 oltre Iva e contributi di Legge, in considera-
zione anche che nei precedenti periodi l’incarico è stato svolto con professiona-
lità e diligenza e tra l’altro l’offerta garantisce un risparmio di spesa;

Dato atto che il corrispettivo lordo annuo onnicomprensivo ammonta a € 
950,00, oltre cassa 4% €.38,00, oltre IVA attualmente al 22%, pari ad €.217,36 
per un TOTALE di €.1.205,36;

RITENUTO pertanto di impegnare la somma occorrente per l’anno 2019, 
pari ad €.1.205,36;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e 
dei Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e 
ss.mm.  e  ii.  nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

VISTO l’art.107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;
ATTESTATA la regolarità tecnica del  presente atto,  ai  sensi  di  quanto 

previsto all’art.147/bis del D.lgs 267/2010;
DATO  ATTO che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono 

registrate nelle scritture contabili  al  momento della nascita dell’obbligazione 
imputandole  all’esercizio  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza  e  quindi 
esigibile;

VISTO il D.lgs 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;
ATTESTATO il rispetto dell’art.9 c2 della legge 102/2009 in merito alla 

compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 



regole della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art.1 della L.n.208/15;

VISTI lo  Statuto  Comunale  ed  i  vigenti  regolamenti  comunali  di 
contabilità e sui contratti;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n.267 del 18 Agosto 2000;
VISTO l’art.107 comma 3 lettera d),151 comma 4° e 183 del citato T.U.
Preso atto della regolarità contributiva del fornitore, come da DURC con 

scadenza il 3.3.2019;
VISTO IL Codice Identificativo di Gara CIG: N° ZB226D8762

PRESO ATTO che il D.M. 7 dicembre 2018 ha differito il termine per l’approvazione del 
Bilancio di Previsione anni 2019/20/21 al 28 febbraio 2019;

PRESO ATTO che il Bilancio di Previsione 2019 è gestito al momento in 
esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;

DATO ATTO  del  rispetto  dell’art.  163  del  D.Lgs.  n.267/2000 s.m.i.  in 
quanto  la  spesa  in  oggetto  è  da  considerarsi  a  carattere  continuativo 
necessaria  al  mantenimento  del  livello  del  servizio  esistente  con  contratto 
scaduto;

D E T E R M I N A

1 - di affidare il servizio di “PREDISPOSIZIONE E TRASMISSIONE DICHIARAZIO-
NE ANNUALE IVA E IRAP / CONSULENZA FISCALE", per l’anno 2019 alle condizioni 
di cui al periodo precedente per sommi capi sintetizzato nella propria precedente deter-
minazione n.14 del 4/2/2014 e nel Contratto sottoscritto in data 11/04/14 
allegati,  allo  STUDIO ASSOCIATO CREMASCOLI,  con sede a  Casalpusterlengo 
(LO),  Via  P.  Togliatti,  2/I,  partita Iva 08086580969,  al  costo  annuale  complessivo  di 
€.950,00 oltre Iva ed eventuali contributi di Legge;

2
3 - di impegnare a favore dello  STUDIO ASSOCIATO CREMASCOLI, con 

sede  a  Casalpusterlengo  (LO),  Via  P.  Togliatti,  2/I,  partita  Iva 
08086580969, la somma di  €.1.205,36 con imputazione sul Codice di 
Bilancio  01/03/ 1030299/999 Capitolo  101030308000  annualità  2019 
del Bilancio 2019/2021, in esercizio provvisorio, in quanto l’obbligazione 
risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

4
5 - del rispetto dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i. in quanto la spesa in oggetto è da 

considerarsi a carattere continuativo necessaria al mantenimento del livello del servizio esi-
stente con contratto scaduto;

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


